
1 

 

Decreto n. 02/2019 

 

 

 

COMUNE DI GIZZERIA 
88040 (Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 

Prot. 217 Gizzeria, 11/01/2019 
 

 

IL SINDACO 

 
Premesso che in data 31 maggio 2015 si sono svolte le consultazioni amministrative per le elezioni 

del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale di Gizzeria, in cui il sottoscritto è stato eletto 

Sindaco, giusta proclamazione del 01.06.2015 dell’ordinanza dei Presidenti di Seggio; 

 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Gizzeria (provincia di Catanzaro) 

approvato con deliberazione di G.C. n. 26 del 12/02/2008 e s.m.i.; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del TUEL di cui al D.Lgs 267/2000 e s.m.i. il 

Sindaco provvede alla nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 

Dato atto che l’art. 8 comma 2 del citato Regolamento prevede che ad ogni servizio deve essere 

preposto il dipendente apicale della singola unità organizzativa, nel rispetto dei requisiti fissati dalla 

legge e dalla contrattazione collettiva. Se il posto è vacante o in caso di mancanza di figure 

professionali idonee nell’ambito dei dipendenti, il Sindaco può nominare: 

a) Il dipendente di livello sub-apicale, in via transitoria nel rispetto delle disposizioni 

normative vigenti inmateria; 

b) Il dipendente di altro ente, in convenzione; 

c) Una figura professionale esterna (contratti a tempo determinato ex art. 110, commi 1 

e 2 del D.Lgs267/2000); 

d) In via residuale il Segretario comunale o, qualora nominato, il direttore generale. 

 

Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n° 80 del 21.12.2015, veniva approvata la 

programmazione triennale per il fabbisogno del personale per il triennio 2016/2018, e si variava 

l’Area Tecnica prevedendo AREA TECNICA APPALTI E CONTRATTI, Servizio n. 5 Gare – 

Contratti ed AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA OPERE PUBBLICHE, Servizio n. 6 Tecnico 

– Manutentivo – Lavori Pubblici – Urbanistica – Edilizia – Demanio –Ambiente; 

 

Considerato che, peraltro, l’evoluzione normativa, specie in materia di contratti pubblici 

richiedono competenze professionali più adeguate che non rinvengono nel personale in servizio; 

 

Ravvisata la necessità di avvalersi di un professionista esterno in via temporanea nelle more di 

programmare il riassetto della struttura organizzativa; 

 

Visto l'art. 110 comma 2° del D.Leg.vo n. 18.08.2000 n. 267 per il quale negli Enti Locali in cui 

non è prevista la dirigenza, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce 

criteri,limiti e modalità con cui possono essere stipulati al di fuori della dotazione organica e solo 



2 

 

in assenza di professionalità  analoghe  presenti all'interno dell'Ente, contratti a tempo determinato 

di dirigenti, alte specializzazioni o funzionari dell'area direttiva; 

 

Vista, a tal proposito, anche la Circolare del Ministero dell'Interno - Direzione Generale 

dell'Amministrazione civile, n. 1/1997 del 15.07.1997; 

 

Precisato, inoltre che, in ossequio al citato disposto, detti contratti non possono avere durata 

superiore al mandato del Sindaco in carica; 

 

Visto, per l'appunto gli artt. 8 e 9 del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione dei Servizi 

e degli Uffici approvato con deliberazione di G.C. n. 26/2008; 

 

Visto, inoltre, l’articolo 109 coma 2 del TUEL n°267/2000; 

 

Visto il Decreto n.02/2016 con il quale veniva nominato Responsabile dell’ Area Tecnica Appalti e 

Contratti Servizio n. 5 Gare – Contratti, l’Ing. Raso Pietro, C.F. RSAPTR82P14M208N, nato a 

Lamezia Terme (CZ) il 14/09/1982, con decorrenza 18/01/2016 fino al 30/06/2017, con possibile 

proroga nei termini di legge e fino alla durata del mandato del sindaco; 

 

Visto il successivo decreto sindacale n. 04/2017 con il quale è stata disposta la proroga  della 

nomina del Responsabile dell’ Area Tecnica Appalti e Contratti Servizio n. 5 Gare – Contratti, 

l’Ing. Raso Pietro, C.F. RSAPTR82P14M208N, nato a Lamezia Terme (CZ) il 14/09/1982, con 

decorrenza 01/07/2017 fino al 31/12/2018; 

 

Dato atto che è stata avviata la procedura concorsuale per l’assunzionea tempo indeterminato e 

pieno di n. 2 unità di personale categoria D, Istruttore Direttivo Tecnico da assegnare all’ufficio 

tecnico comunale ; 

 

Considerato che, nelle more dell’espletamento delle procedure di selezione, al fine di garantire la 

continuità delle funzioni fondamentali proprie dell’Ufficio, in relazione agli obiettivi perseguiti 

dall’Amministrazione, si rende necessario ed urgente, prorogare per il periodo di mesi sei e 

comunque fino al completamento della procedura concorsuale già attiva comunque prorogabile non 

oltre la durata del mandato sindacale, l’incarico a tempo determinato e pieno, di Responsabile 

dell’Area Tecnica Appalti e Contratti, servizio n. 5 – Gare-Contratti -, all’Ing. Pietro Raso, nato a 

Lamezia Terme il 14/09/1982 categoria giuridica D1, posizione economica D1, quale professionista 

di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nella materia oggetto dell’incarico; 

 

Rilevata la notevole carenza di personale dell'Ente, in termini di livelli qualitativi e quantitativi dei 

servizi erogati, rappresentati dai Settori e Servizi in cui si articola la struttura organizzativa 

dell'Ente, per cui si è reso indispensabile, ricorrere alle forme alternative di reperimento delle 

risorse umane necessarie per il potenziamento degli uffici, servizi e settori comunali, al fine di 

garantirne anche le esigenze di funzionalità e flessibilità; 

 

Dato atto che si rende, pertanto, necessario, in conformità alle disposizioni normative in materia, 

compatibilmente con la normativa vigente in materia di contenimento della spesa di personale, 

procedere alla proroga del contratto de quo in capo all’Ing. Pietro Raso, in possesso dei requisiti di 

professionalità ed affidabilità prescritti dalla legge, per un ulteriore periodo di sei  mesi e comunque 

non oltre il completamento della procedura concorsuale in essere, con possibile proroga nei termini 

di legge fino alla durata del mandato del sindaco, al fine di dare continuità alle funzioni istituzionali 

dell’ Ente; 

 

Dato atto che, in ogni caso, il contratto non potrà avere durata superiore a quella del mandato 



3 

 

elettivo del Sindaco in carica e non potrà essere trasformato in contratto a tempo indeterminato, 

risolvendosi il rapporto di lavoro di diritto in coincidenza della cessazione del mandato del Sindaco, 

senza necessità di comunicazioni tra le parti e senza possibilità di rinnovo tacito; 

 

Vista la Delibera di G.M. n° 148del 31/12/2018, con la quale è stata disposta la proroga, nelle more 

dell’espletamento delle procedure concorsuali,  del  rapporto di lavoro con contratto di diritto 

pubblico a tempo determinato e impiego a tempo pieno, ai sensi dell’art. 110, c. 2, D.L. 267/2000 e 

s. m. i., all’Ing. Pietro Raso, nato a Lamezia Terme il 14/09/1982, categoria giuridica D1, posizione 

economica D1, profilo professionale Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica Appalti e 

Contratti, servizio n. 5 – Gare-Contratti -,fino al completamento della procedura concorsuale in 

essere; 

 

Ravvisata la necessità di conferire senza soluzione di continuità l’incarico di Responsabile dell’ 

Area Tecnica Appalti e Contratti, Servizio n. 5 Gare – Contratti, all’ l’Ing. Raso Pietro, C.F. 

RSAPTR82P14M208N, nato a Lamezia Terme (CZ) il 14/09/1982; 
 

Visto il d.lgs. n.267/2000 (testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali), in particolare: 

 - L’art.50, comma 10, che attribuisce al Sindaco la competenza a nominare, con proprio provvedimento 

motivato, i responsabili degli uffici e dei servizi; 

 - L’art.109 relativo alla disciplina del conferimento delle funzioni dirigenziali, comma 2 che testualmente 

dispone: 

”Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art.97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 

del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche 

in deroga ad ogni diversa disposizione”; 

 - L’art.107 relativo alla disciplina delle funzioni e responsabilità della dirigenza, cui sono attribuiti tutti i 

compiti, compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo 

politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente, di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai 

regolamenti dell’ente; 

 

Richiamati in particolare il titolo V “Tipologie flessibili del rapporto di lavoro” del vigente CCNL dei 

dipendenti degli Enti Locali triennio 2016/2018; 

 

Richiamati i seguenti atti:  

- Delibera di Giunta comunale n. 21 del 23/01/2018 di approvazione del piano triennale anticorruzione 

2018/2020;  

- Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 26/03/2018 con la quale è stata approvato il DUP 2018/2020. 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 26/01/2018esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’esercizio 2018 nonché il bilancio pluriennale per il periodo 2018-2020;  

- Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 12/04/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2018; 

Visti:  

- Lo Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento di contabilità;  

- Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto il capo III del  D. L. 81/2015, 

Visto in particolare il titolo V “Tipologie flessibili del rapporto di lavoro” del vigente CCNL dei dipendenti 

degli Enti Locali triennio 2016/2018; 

 

DECRETA 



4 

 

 

Di prorogare, per tutte le ragioni elencate in parte narrativa riportate integralmente in parte 

dispositiva, all’Ing. Raso Pietro, C.F. RSAPTR82P14M208N, nato a Lamezia Terme (CZ) il 

14/09/1982, l’incarico a tempo determinato e  a tempo pieno (36 ore settimanali) di Responsabile 

dell’AreaTecnica Appalti e Contratti, servizio n. 5 – Gare-Contratti -, per sei mesi  e comunque non 

oltre il completamento della procedura concorsuale in essere, con possibile proroga nei termini di 

legge fino alla durata del mandato del sindaco; 

 

Di dare atto che il presente decreto costituisce appendice di proroga al contratto di lavoro a tempo 

determinato, ai sensi dell’art.110, c.2,  del D.Lgs.n.267/2000 sottoscritto in data 18/01/2016; 

 

Di conferire, senza soluzione di continuità, l’incarico di Responsabile dell’ Area Tecnica Appalti e 

Contratti, Servizio n. 5 Gare – Contratti, all’Ing. Raso Pietro, C.F. RSAPTR82P14M208N, nato a 

Lamezia Terme (CZ) il 14/09/1982 per sei mesi  e comunque non oltre il completamento della 

procedura concorsuale in essere; 

 

Di nominare quale Responsabile dell’ Area Tecnica Appalti e Contratti, Servizio n. 5 Gare – 

Contratti, l’Ing. Raso Pietro, C.F. RSAPTR82P14M208N, nato a Lamezia Terme (CZ) il 

14/09/1982, con decorrenza dall’ 11/01/2019  per il periodo di mesi sei e comunque non oltre il 

completamento della procedura concorsuale in essere, con possibile proroga nei termini di legge 

fino alla durata del mandato del sindaco; 

 

Di dare atto che in caso di assenza, o impedimento di carattere temporaneo, nonché, 

incompatibilità contemplata dalla normativa vigente con apposito provvedimento sarà individuato il 

sostituto; 

 

Di dare atto che, in relazione all’incarico dirigenziale di cui al presente decreto, spetta la 

corrispondente retribuzione di posizione e di risultato, nell’ambito di quanto disposto dalle norme di 

legge, dai contratti collettivi e di categoria e nel CCDI dell’ente, che sarà determinata dal Nucleo di 

Valutazione tenendo conto di parametri connessi alla collocazione nella struttura e alle maggiori 

responsabilità gestionali interne ed esterne; 

 

Di dare atto che il Responsabile, come sopra individuato per il periodo suindicato, s’intende 

assegnatario delle risorse, delle voci di spesa e degli obiettivi come saranno specificati con la 

delibera di approvazione del P.R.O. e con le limitazioni di cui all’art. 163 del Decreto Leg.vo 

267/2000 nel caso di esercizio e/o gestione provvisoria di bilancio; 

 

Di stabilire che gli obiettivi strategici è operativi vengano assegnati ai titolari delle posizioni 

organizzative responsabili delle aree così come previsto dal d.l. n.95/2012; 

 

Di dare atto che l’incarico di responsabile può essere revocato in qualsiasi momento nei casi 

previsti dagli artt.109, primo comma, e 110, comma 4, del citato d.lgs. n.267/2000 o ricorrendone le 

condizioni previste dalle disposizioni di legge e/o statutarie in materia, oppure modificato in 

presenza di sopravvenute ragioni, anche organizzative. 

 

Di dare atto che il presente provvedimento abbia effetto immediato e sia pubblicato all’albo 

pretorio online del Comune per gg.15 consecutivi ed alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

Dispone: 

-che copia del presente decreto sia comunicato all’ interessato con notifica a mezzo del messo 

comunale e sottoscritto per accettazione;  

- che il presente provvedimento sia trasmesso, ad ognuno per la parte di rispettiva competenza, al 



5 

 

Segretario Comunale, al Nucleo di Valutazione, ed al responsabile dell’area economica-finanziaria 

e tributi; 

 

Gizzeria, lì 11 gennaio 2019 

 

Il Sindaco 

(f.to Ing. Pietro Raso) 

 

 

 

Per accettazione  

Ing. Pietro Raso ( 14/09/1982) 

 

___________________ 

 


